
У складу са циљевима Удружења  архитеката  Србије, а на основу чланова 7. и 8, као и на основу 
члана 63. Статута, Удружење архитеката Србије  доноси  
 
 

ПРАВИЛНИК ВЕЛИКЕ НАГРАДЕ АРХИТЕКТУРЕ 
УДРУЖЕЊА  АРХИТЕКАТА СРБИЈЕ 

ЗА ЖИВОТНО ДЕЛО  
 
 

Члан 1. 
Велика награда архитектуре за животно дело  је највише признање Удружења  архитеката 
Србије  за изузетан стваралачки и прегалачки  допринос у области архитектуре. У даљем тексту, 
Велика награда архитектуре. 
 
 

Члан 2. 
Велика награда архитектуре додељује се појединцима из области архитектуре за истакнута и 
плодотворна остварења која су потврђена вредностима врхунског домета и која су имала у 
одређеном раздобљу прогресивни утицај на достигнућа, развој и друштвену улогу архитектуре. 

 
Члан 3. 

У име Удружења  архитеката највише признање додељује  Веће Велике награде.  
Велика награда je установљена 1982.године и додељује се сваке године. У једној години додељује 
се једна награда. 
Једној личности наградa не може бити додељена више пута. 
 

Члан 4. 
Опсег области архитектуре у смислу члана 2. овог правилника подразумева следећа подручја 
деловања: 

 стваралачко ауторско дело у архитектури 
 дело у уметности, науци, теорији или историји архитектуре 
 стваралачко дело у техници архитектуре и технологији грађења архитектонских објеката 
 деловање на образовању кадрова 
 дело есејистичке или критичке публицистике. 

 
Члан 5. 

За допринос архитектури, односно као мерило доприноса у смислу овог правилника узимају се сва 
остварења за награду предложене личности као целокупни учинак постигнут на једном или више 
подручја деловања у области архитектуре, који представља његово животно дело. 
 

Члан 6. 
Велика награда ће се доделити ако је Већу Велике награде правовремено пријављена 
одговарајућа кандидатура и ако  Веће донесе позитивну одлуку. 
 
 

Члан 7. 
Предлог кандидата за награду могу подносити искључиво чланови Већа Велике награде и 
ствараоци кандидати по личној иницијативи. 



Рок за подношење предлога за текућу годину је 31. децембар, а награда ће се доделити најкасније 
до 31.марта следеће године. 
 

Члан 8. 
Предлагач је дужан да Већу Велике награде у писменој форми поднесе: 
● пријаву кандидатуре са назнаком разлога због којих се кандидат предлаже за награду 
● радну биографију кандидата са списком свих остварења или деловања на подручју архитектуре 
у смислу члана 4. овог правилника 
● списак признања, друштвених и конкурсних награда, признатих заслуга и посебних звања које је 
кандидат стекао. 
Предлагач такође може поднети и већ раније објављене оцене, мишљења, критике, рецензије 
или други расположиви материјал који приказује, тумачи и осветљава кандидатов допринос и 
поткрепљује разлог кандидатуре. 
 

Члан 9. 
Веће Велике награде је орган Удружења  архитеката чији је задатак да на основу поднетих 
предлога и спроведеног поступка утврђивања вредности донесе одлуку о награђивању. 
Веће такође има задатак да на посебним седницама, извршним комисијама, или ширим 
скуповима архитеката, расправља о питањима вредновања  програма, пројеката и дела из области 
архитектуре и уређења градова те да на основу закључака предлаже поступке и предузима кораке 
у смислу одредби Статута Удружења архитеката Србије. 
 

Члан 10. 
Веће Велике награде сачињавају сви добитници Велике награде архитектуре, који живе у Србији. 
 
 

Члан 11. 
Веће Велике награде одлучује на затвореним седницама. Одлуке су правоснажне ако седници 
присуствује више од половине укупног броја чланова Већа, а одлука је ваљано донета ако је за њу 
гласало више од половине на седници присутних чланова. 
Уколико се на седници сазваној непосредно ради избора носиоца награде утврди да због болести 
или заузетости појединих чланова кворум не може бити постигнут, Веће Велике награде ће 
одложити поступак за каснији термин, али не дужи од 10 дана. Уколико се на истој или наредној 
седници утврди да се ни овим роком кворум неће постићи, односно да није постигнут, Веће 
Велике награде ће свој састав попунити потребним бројем чланова-заменика њиховим избором 
из редова познатих и истакнутих прегалаца у архитектури. Мандат чланова-заменика је 
једнократан и односи се само на одређени избор. 
 

Члан 12. 
Седнице Већа сазива и њима руководи председник, односно члан Већа којег председник овласти. 
Председника бирају чланови Већа са мандатом од четири године. 
 

Члан 13. 
Избор носиоца Велике награде архитектуре Веће врши на основу свестраног разматрања 
целокупног дела сваког предложеног кандидата. При разматрању и оцењивању Веће узима у 
обзир све вредности тог дела које су одлучујуће за оцену изузетног доприноса архитектури, а 
нарочито: 

 истакнута стваралачка својства и достигнут домет 



 ваљаност, аутентичност и доследност архитектонског израза, идејних ставова, уметничких, 
стручних, техничких или научних решења 

 раздобље и средину у којима је кандидат деловао и средства којима је располагао 
 оправданост функционалних и експлоатационих решења, техничко-технолошких мера и 

материјалних средстава која су у делу остварена. 
При оцењивању Веће разматра: 

 изведена дела која је кандидат пројектовао 
 објављене стручне, теоријске, критичке или друге значајне текстове 
 рад у образовној, издавачкој или другој важној делатности 
 самосталне изложбе архитектуре које је кандидат имао по позиву одговарајућих 

институција и групне изложбе на којима је учествовао по позиву селекционих комисија, 
односно истакнутих аутора изложбе 

 награде на архитектонским конкурсима 
 значајно и запажено учешће у друштвеној пракси на унапређењу архитектуре, повезивању 

архитектуре са интересима друштва, организовању или координацији друштвених снага и 
активности у напред наведеном смислу. 

При оцењивању Веће такође узима у обзир: 
 друштвена и професионална признања и награде које је кандидат стекао у свом раду на 

једном или више подручје из области архитектуре 
 већ објављена мишљења, оцене, критике, рецензије или други материјал и сазнања која 

се односе на рад кандидата. 
 

Члан 14. 
Одлука о додељивању Велике награде архитектуре по обављеном поступку разматрања и 
оцењивања доноси се тајним гласањем. Уколико се по спроведеном разматрању у случају више 
предложених кандидата елиминисањем није постигла сагласност о једном, односно два предлога 
за коначну одлуку, гласање се претходно обавља за сваког таквог кандидата понаособ. За 
кандидата са највећим бројем гласова из претходног гласања коначна одлука о избору се доноси 
поновним гласањем, а одлука је ваљана ако је кандидат стекао просту већину гласова присутних 
чланова Већа. Уколико овим није постигнут позитиван резултат, целокупни поступак се за 
кандидате из овог става уз допунско усаглашавање понавља. 
 
 

Члан 15. 
Велика награда архитектуре за животно дело се састоји од плакете и повеље које добитнику 
уручује председник Удружење архитеката Србије.  
Уручење награде има манифестациони карактер афирмације архитектуре и пригодом уручења се 
организује монографска изложба добитника, или се уручење обележава на други подобан начин у 
договору и уз партиципацију добитника, а у свему према одлуци Управног одбора 
Удружења  архитеката Србије. 
 
 
 
 
У Београду,                                                                                  за Удружење архитеката Србије 
15.октобра 2011.године                                                                             Председник, 
                                                                                                         др Игор Марић, архитекта                                  
 


